
RESOLUCIÓN Nº                 de 2023 

POR LA CUAL SE ORGANIZA Y REGLAMENTA LA VERIFICACIÓN DE LA 

RESIGNIFICACIÓN DE LOS PROYECTOS EDUCATIVOS INSTITUCIONALES DE LOS 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DISTRITALES 

 

 

 

 

LA SECRETARIA DISTRITAL DE EDUCACIÓN DE BARRANQUILLA, en uso de sus 

facultades legales y en especial conferidas en los literales a, b, d, e y f del artículo 151 de la Ley 115 

de 1994, artículo 7, numeral 7.1 de la Ley 715 de 2001, y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Constitución Política Nacional en su artículo 67 establece: “corresponde al Estado 
regular y ejercer la suprema inspección y vigilancia de la educación con el fin de velar por 
su calidad”. 

 
Que la Ley 115 de 1994, en el artículo 73, Proyecto educativo institucional (PEI), señala que “cada 
establecimiento educativo deberá́ elaborar y poner en práctica un proyecto educativo institucional 

en el que se especifiquen, entre otros aspectos, los principios y fines del establecimiento, los recursos 

docentes y didácticos disponibles y necesarios, la estrategia pedagógica, el reglamento para docentes 

y estudiantes y el sistema de gestión”. 
 

Que el artículo 171 de la Ley 115 de 1994 señala que los gobernadores y alcaldes podrán ejercer la 

inspección y vigilancia a través de las respectivas secretarias de educación. 

 

Que de conformidad con los numerales 7.8, 7.9, 7.10, 7.11, 7.12 y 7.13, del artículo 7º de la Ley 
715 de 2001 y el artículo 2.3.7.1.1. del Decreto 1075 de 2015 compete a los departamentos, 

distritos y municipios certificados, organizar e implementar el ejercicio de inspección y vigilancia 

para la prestación del servicio público educativo, bajo cualquiera de las modalidades de atención: 
educación formal prestada por instituciones educativas tanto oficiales como privadas, educación 

formal de adultos, educación para el trabajo y desarrollo humano, asociaciones de padres de familia 

de instituciones educativas, tanto oficiales como privadas, y educación informal de que tratan los 

artículos 43 al 45 de la Ley 115 de 1994. 
 

Que el decreto 1860 de 1994, por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 115 de 1994, en los 

aspectos pedagógicos y organizativos generales, en el capítulo III Proyecto educativo institucional 

establece en los artículos 14,15,16 y 17 los lineamientos de elaboración y puesta en práctica de los 
proyectos educativos institucionales. 

 

Que de acuerdo con el artículo 16 del decreto 1860 de 1994, todos los establecimientos educativos, 
de carácter estatal, privado, comunitario, solidario, cooperativo o sin ánimo de lucro que pretendan 

prestar el servicio público de educación deberán adoptar, a más tardar, el 8 de febrero de 1997 y 

registrar en el Sistema Nacional de Información, un proyecto educativo institucional. al tenor de lo 

dispuesto por los artículos 73, 138 y 193 de la Ley 115 de 1994, sin perjuicio de las sanciones que 
le puedan ser impuestas al rector, en el caso de los establecimientos estatales. 

 

Que el numeral 4 del artículo 10 de la Ley 715 de 2001 establece que, corresponde a los rectores 
y/o directores de las instituciones educativas oficiales “formular planes anuales de acción y de 

mejoramiento de la calidad y dirigir su ejecución”. 

 

Que según el artículo 2.3.3.1.4.1 del Decreto 1075 de 2015, toda institución educativa debe elaborar y 
poner en práctica, con la participación de la comunidad educativa, un proyecto educativo 

institucional que exprese la forma cómo se han decidido alcanzar los fines de la 

02299



RESOLUCIÓN Nº                 de 2023 

POR LA CUAL SE ORGANIZA Y REGLAMENTA LA VERIFICACIÓN DE LA 

RESIGNIFICACIÓN DE LOS PROYECTOS EDUCATIVOS INSTITUCIONALES DE LOS 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DISTRITALES 

 

 

 

educación definidos por la ley, teniendo en cuenta las condiciones sociales, económicas y culturales 

de su medio. 
 

Que el Ministerio de Educación Nacional a través de la guía 34 “Guía para el mejoramiento 

institucional de la autoevaluación al plan de mejoramiento”, consignó las orientaciones básicas para 
la ruta del mejoramiento institucional que debe llevarse a cabo en las instituciones educativas 

oficiales, con el acompañamiento de las secretarías de educación. 
 

Que el decreto 1421 de 2017, en la subsección 3 sobre el esquema de atención educativa en el 

apartado C “responsabilidades de los establecimientos públicos y privados”, hace referencia a: 
“incorporar el enfoque de educación inclusiva y de diseño universal de los aprendizajes en el 

Proyecto Educativo Institucional, los procesos de autoevaluación institucional y en el Plan de 

Mejoramiento Institucional (PMI)”. 

 

Que el Decreto 1075 de 2015, en su artículo 2.3.3.2.2.2 sobre el currículo, reglamenta que “los 

procesos curriculares se desarrollan mediante la ejecución de proyectos lúdico- pedagógicos y 
actividades que tengan en cuenta la integración de las dimensiones del desarrollo humano: corporal, 

cognitiva, afectiva, comunicativa, ética, estética, actitudinal y valorativa; los ritmos de aprendizaje; 

las necesidades de aquellos menores con limitaciones o con capacidades o talentos excepcionales, y 

las características étnicas, culturales, lingüísticas y ambientales de cada región y comunidad”. 
 

Que el Decreto 1075 de 2015, en la Subsección 3 acerca de “responsables del apoyo académico 

especial y emocional” en el punto 3 del artículo 2.3.3.5.6.3.2, establece: “implementar las acciones 
necesarias para que los establecimientos educativos oficiales y privados realicen las modificaciones 

pertinentes a los respectivos Proyectos Educativos Institucionales (PEI), Sistemas de Evaluación de 

Estudiantes (SIE), y Manuales de Convivencia, teniendo en cuenta sus propias características, con 
el propósito de prever la estructuración y organización del apoyo académico especial y apoyo 

emocional requerido por los beneficiarios del presente Decreto y su operatividad, para lo cual los 

establecimientos podrán adoptar las estrategias educativas que la entidad territorial certificada en 

educación ponga a su disposición”. 

 

Que el artículo 2.3.7.1.3. del Decreto No. 1075 de 2015 define que el objeto de la 

inspección y vigilancia del servicio público educativo estará orientada a velar por el 

cumplimiento de los mandatos constitucionales sobre educación y de los fines y objetivos 

generales de la educación establecidos en la Ley 115 de 1994, a procurar y a exigir el 

cumplimiento de las Leyes, normas reglamentarias y demás actos administrativos sobre el 

servicio público educativo, a brindar asesoría pedagógica y administrativa para el 

mejoramiento de las instituciones que lo presten y, en general, a propender por el 

cumplimiento de las medidas que garanticen el acceso y la permanencia de los educandos 

en el servicio educativo y las mejores condiciones para su formación integral. 

 

Que el artículo 2.3.7.1.4. del Decreto No. 1075 de 2015 señala que la forma y mecanismo 

para ejercer la inspección y vigilancia del servicio público educativo se adelantará y 

cumplirá por parte de las autoridades educativas competentes, mediante un proceso de 

evaluación y con el apoyo de los supervisores de educación incorporados a las plantas de 

personal de las entidades territoriales certificadas en educación. Se ejercerá, además, 

atendiendo las disposiciones 

02299



RESOLUCIÓN Nº                 de 2023 

POR LA CUAL SE ORGANIZA Y REGLAMENTA LA VERIFICACIÓN DE LA 

RESIGNIFICACIÓN DE LOS PROYECTOS EDUCATIVOS INSTITUCIONALES DE LOS 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DISTRITALES 

 

 

 

legales y reglamentarias sobre control interno, cuando a ello hubiere lugar. Su ejecución 

comprende un conjunto de operaciones relacionadas con la asesoría, la supervisión, el 

seguimiento, la evaluación y el control sobre los requerimientos de pedagogía, 

administración, infraestructura, financiación y dirección para la prestación del servicio 

educativo que garanticen su calidad, eficiencia y oportunidad y permitan a sus usuarios, el 

ejercicio pleno de su derecho a la educación. 

Que las políticas educativas del Ministerio de Educación Nacional promueven el fortalecimiento de 

las instituciones educativas de la educación básica y media para que se conviertan en los espacios 

donde se formen individuos competentes, innovadores y que contribuyan con el desarrollo del país. 

 

Que el numeral 2º de la Directiva Ministerial 14 del año 2005 estableció que las secretarías de 

educación de las entidades territoriales certificadas expedirán el Reglamento Territorial, para el 
ejercicio de las funciones de inspección y vigilancia de la educación en su jurisdicción. 

 

Que con fecha 29 de diciembre de 2016 la Secretaría Distrital de Educación de Barranquilla, 
expidió la resolución 017070 “Por la cual se expide el Reglamento Territorial para el ejercicio de la 

inspección, Vigilancia y Control del Servicio Público Educativo, en el Distrito Especial, Industrial y 

Portuario de Barranquilla. 
 

Que el Plan de Desarrollo 2020 – 2023 del Distrito de Barranquilla “Soy Barranquilla” estipula en 

el artículo 10. “POLÍTICA EDUCACIÓN DE VANGUARDIA, numeral 10.1.5.- 10.2.2, la 

garantía de una educación de calidad a los estudiantes matriculados en el sector oficial, aumentando 
el número de instituciones Educativas Distritales clasificadas en categorías de nivel superior, ofrecer 

y promover una educación incluyente. 
 

Que el acuerdo 028 del 5 de diciembre de 2022 emanado del Concejo Distrital de Barranquilla, 

sancionado por el alcalde distrital y publicado para su cumplimiento en Gaceta Distrital N° 952, “crea 

la política pública de Bilingüismo en colegios públicos del distrito de Barranquilla, 2023- 2030 
Barranquilla bilingüe. 

 

Que atendiendo los lineamientos antes referenciados se hace necesario que la Secretaría de 
Educación Distrital de Barranquilla organice y reglamente el proceso de verificación de la 

resignificación del Proyecto Educativo Institucional (PEI) de cada una de las instituciones educativas 

oficiales y contratadas de matrícula oficial del distrito de Barranquilla. 

 
Que el artículo 2.3.7.4.5 del Decreto 1075 de 2015: “Mérito para sancionar. Las autoridades 

competentes estudiarán la existencia de mérito para aplicar el régimen sancionatorio, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.3.7.4.1. del presente Decreto. 

 
Para tales efectos tendrán en cuenta que por constituir conductas directamente violatorias de las 

disposiciones legales y reglamentarias sobre la naturaleza y estructura del servicio educativo que 

pueden ofrecer los establecimientos de educación formal y para el trabajo y el desarrollo humano, 
los siguientes comportamientos podrán llevar directamente a la suspensión de la licencia de 

funcionamiento o del reconocimiento de carácter oficial, cuando se incurra en ellos por primera vez 

y en caso de reincidencia, a la cancelación de la misma. 

02299



RESOLUCIÓN Nº                 de 2023 

POR LA CUAL SE ORGANIZA Y REGLAMENTA LA VERIFICACIÓN DE LA 

RESIGNIFICACIÓN DE LOS PROYECTOS EDUCATIVOS INSTITUCIONALES DE LOS 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DISTRITALES 

 

 

 

1. Vincular personal docente al establecimiento educativo privado, sin reunir los requisitos legales, 

salvo las excepciones contempladas en la Ley. 
2. Suministrar información falsa para la toma de determinaciones que corresponden a la autoridad 

educativa competente. 

3. Apartarse objetiva y ostensiblemente de los fines y objetivos de la educación y de la prestación 
del servicio público educativo para el cual se organizó el establecimiento o la institución. 

4. Abstenerse de adoptar el proyecto educativo institucional o adoptarlo irregularmente. 
5. Expedir diplomas, certificados y constancias falsos y, en general, vender o proporcionar 
información falsa. 

6. Impedir la constitución de los órganos del gobierno escolar u obstaculizar su 

funcionamiento. 

7. Incurrir de manera reiterada en faltas o conductas sancionables.” 
 

 

En mérito a lo expuesto, 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1: Objeto. La presente resolución tiene como objeto establecer los lineamientos para 

la verificación de la resignificación de los proyectos educativos institucionales (PEI) 
de los establecimientos educativos distritales y contratados de matrícula oficial, en armonía 

con las normas vigentes del Ministerio de Educación Nacional. 
 

ARTÍCULO 2: Campo de aplicación. la presente resolución se aplica a todas las instituciones 

educativas oficiales y contratadas de matrícula oficial del distrito de Barranquilla, incluyendo todas 

sus sedes. 
 

ARTÍCULO 3: Definición del proceso de Resignificación del Proyecto Educativo 
Institucional. Es un proceso conceptual y metodológico que busca volver a darle un significado y 

sentido al proyecto educativo de las instituciones educativas oficiales y contratadas del distrito de 

Barranquilla, realizando nuevas interpretaciones y ajustes a las necesidades del contexto, dentro de 
una perspectiva de fortalecimiento y mejoramiento. Dicho proyecto debe contemplar a toda la 

población, sin discriminación, con el ánimo de facilitar la inclusión, la participación y la 

convivencia. 
 

ARTÍCULO 4: Equipo de gestión de resignificación del Proyecto Educativo 
Institucional. El equipo de gestión de resignificación del Proyecto Educativo Institucional estará 

integrado por el rector del establecimiento educativo, un coordinador, un representante de los 
docentes por sede, el personero estudiantil y un representante de los padres de familia. Sus 

integrantes pueden ser los mismos miembros del equipo de autoevaluación institucional. En todos 

los casos, este equipo debe estar avalado por el consejo directivo de la institución. 

 

ARTÍCULO 5: Metodología del proceso de verificación de la resignificación del 
Proyecto Educativo Institucional en los establecimientos educativos distritales y 
contratados de matrícula oficial. 

 

La verificación de la resignificación del Proyecto Educativo Institucional está enmarcada en el 
procedimiento: Fortalecimiento de los proyectos educativos institucionales y será realizada por la 

SED. Para su consecución, se realizarán las siguientes acciones: 

02299



RESOLUCIÓN Nº                 de 2023 

POR LA CUAL SE ORGANIZA Y REGLAMENTA LA VERIFICACIÓN DE LA 

RESIGNIFICACIÓN DE LOS PROYECTOS EDUCATIVOS INSTITUCIONALES DE LOS 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DISTRITALES 

 

 

 

1. El profesional asignado por la oficina de calidad educativa brindará asistencia técnica a las 

instituciones educativas que lo demanden, del 24 de abril al 18 de septiembre de 2023. 

2. El supervisor o director de núcleo valorará el Proyecto Educativo Institucional Resignificado 

de las instituciones educativas oficiales y contratadas del distrito que tiene asignadas, y 

registrará su valoración en un formulario de heteroevaluación en línea. Este proceso se 

cumplirá hasta el 19 de julio de 2023. 
 

SI el PEI cumple con los lineamientos establecidos en la legislación, el supervisor o director de 
núcleo emite un acta de aprobación y la publica en la plataforma digital EDUCA (Portal 

Educativo de Barranquilla) – categorías docentes directivos – espacio de resignificación PEI, 

hasta el 19 de julio de 2023 
 

Si el PEI no ha sido publicado por el rector de la institución educativa, o no cumple con los 

lineamientos establecidos en la legislación, el supervisor o director de núcleo remite Oficio al 
rector, donde solicita la publicación del PEI o indica lo que debe mejorarse. 

 

3. El rector que recibe el Oficio por parte del supervisor o director de núcleo publicará el PEI 

resignificado, con los lineamientos establecidos en la legislación, antes del 18 de septiembre 

de 2023. 

4. Publicado el PEI resignificado de las instituciones educativas que recibieron el Oficio, el 

supervisor o director de núcleo valorará el Proyecto Educativo Institucional y registrará la 

valoración en el formulario de heteroevaluación, con el acta de aprobación; hasta el 2 de 

noviembre de 2023. 

Si el PEI no es entregado o no cumple con los lineamientos establecidos en la legislación, la 

oficina de Calidad educativa remitirá Oficio a la Oficina de Inspección, vigilancia y control, 

para que se realicen los procedimientos establecidos en la legislación. 

5. Recibida el acta de aprobación del PEI, el líder de mejoramiento remite el proyecto educativo 

institucional al profesional de la Oficina de Calidad educativa que verificará su resignificación. 

6. El líder de mejoramiento elaborará un informe consolidado de la verificación de la 

resignificación de los PEI, el cual será remitido a los jefes de la Oficina de Calidad educativa y 

de Inspección, Vigilancia y Control. 

7. La Oficina de Inspección, Vigilancia y Control seguirá los procedimientos establecidos en la 

legislación, en los casos que la institución educativa distrital o contratada de matrícula oficial, 

no haya cumplido con la resignificación del Proyecto Educativo Institucional, en las fechas 

establecidas. 

8. La Oficina de Inspección, Vigilancia y Control seguirá los procedimientos establecidos en la 

legislación, en los casos que el supervisor o director de núcleo no haya cumplido con la 

verificación de la resignificación del Proyecto Educativo Institucional, en las fechas 

establecidas. 

02299



RESOLUCIÓN Nº                 de 2023 

POR LA CUAL SE ORGANIZA Y REGLAMENTA LA VERIFICACIÓN DE LA 

RESIGNIFICACIÓN DE LOS PROYECTOS EDUCATIVOS INSTITUCIONALES DE LOS 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DISTRITALES 

 

 

 

9. A partir de los resultados alcanzados en la implementación de la ruta de resignificación del 

Proyecto Educativo Institucional PEI y los posteriores procesos de autoevaluación, se deben 

generar proyecciones de mejora a mediano plazo en las instituciones educativas oficiales del 

distrito. 

 

ARTICULO 6: Apropiación de planes y programas de Calidad. La ruta de mejoramiento 

continuo en cabeza del rector debe autoevaluar la apropiación del Proyecto Educativo Institucional 

- PEI, planes, cumplimiento de las políticas, directrices, programas locales y nacionales en cada una 
de las instituciones. En este sentido, es necesario que se tenga en cuenta la revisión y apropiación 

de los programas ministeriales en los que se encuentre focalizada la institución, así como la 

articulación de los programas que, a nivel distrital se promueven para el mejoramiento de la calidad 
educativa. 

 

ARTÍCULO 7: RÉGIMEN SANCIONATORIO. El incumplimiento de lo establecido en la 

presente Resolución por parte de los educadores oficiales dará lugar a las sanciones previstas en la 

Ley 1952 de 2019, el Decreto 1075 de 2015 y en las demás disposiciones legales aplicables. 
 

ARTÍCULO 8: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra la misma 

no proceden los recursos de Ley. 

 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

Dada en Barranquilla a los        días del mes de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 
BIBIANA RINCÓN LUQUE 

Secretaría Distrital de Educación 

 
 
 
 
 
 

Proyectó: Marielsa Ortiz Flores. - Líder de mejoramiento.  Revisó: 

María del Pilar Pertuz Matos. - Jefa de Calidad Educativa. Revisó: Julián 

Cuentas - Jefe de Inspección, Vigilancia y Control. Revisó: Viviana 

Vega Valderrama-Oficina Asesoría Jurídica Reviso: Francisco Romero-

Asesor Jurídico.R 

02299

27


	CONSIDERANDO
	Que el artículo 2.3.7.1.3. del Decreto No. 1075 de 2015 define que el objeto de la inspección y vigilancia del servicio público educativo estará orientada a velar por el cumplimiento de los mandatos constitucionales sobre educación y de los fines y ob...
	legales y reglamentarias sobre control interno, cuando a ello hubiere lugar. Su ejecución comprende un conjunto de operaciones relacionadas con la asesoría, la supervisión, el seguimiento, la evaluación y el control sobre los requerimientos de pedagog...
	RESUELVE:
	ARTÍCULO 5: Metodología del proceso de verificación de la resignificación del Proyecto Educativo Institucional en los establecimientos educativos distritales y contratados de matrícula oficial.
	COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE
	BIBIANA RINCÓN LUQUE


